



# POLSKI KLUB EKOLOGICZNY w Krakowie Koło Miejskie w Gliwicach

ul. Ziemowita 1 44-100 Gliwice  
tel /fax 032- 231-85-91, e-mail: [biuro@pkegliwice.pl](mailto:biuro@pkegliwice.pl), [www.pkegliwice.pl](http://www.pkegliwice.pl)

Gliwice dnia 11 marca 2009r.

LDz. 39/09

Szanowny Pan Przewodniczący  
Rady Gospodarki Wodnej  
Regionu Wodnego Małej Wisły  
**Mgr inż. Ryszard Jakubowski**

W sprawie: Postulatów na III Forum Wodne

Polski Klub Ekologiczny - członek Koalicji na Rzecz Czystego Bałtyku (Coalition Clean Baltic) włączając się w proces konsultacji społecznych towarzyszących opracowywaniu Planów Gospodarowania Wodami, postuluje temat **zrównoważonej sanitacji** jako istotny dla rozwiązania problemu niedostatecznej sanitacji obszarów wiejskich i rekreacyjnych, problemu nierozwiązanego na terenie wszystkich polskich zlewni.

„Wyposażenie w infrastrukturę służącą zbieraniu i oczyszczaniu ścieków na terenach wiejskich osiąga poziom zaledwie kilku procent wymaganego stanu” – ten cytat z wyd. Ministerstwa Środowiska *Przegląd istotnych problemów gospodarki wodnej dla obszarów dorzeczy* w ramach II tury konsultacji społecznych wdrażania RDW - tłumaczy wagę **nierozwiązanego problemu**.

Wykonany przez naszą organizację w styczniu 2008r. raport nt. stanu gospodarki ściekowej w naszym kraju alarmuje, że po 2015r. tj. po wdrożeniu Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków znaczny procent naszego społeczeństwa, żyjącego w małych wiejskich aglomeracjach (RLM<2000) będzie pozbawiony dostępu do higienicznego i przyjaznego dla środowiska systemu utylizacji ścieków z gospodarstw domowych.

Inżynierowie – ekolodzy w najwyżej uprzemysłowionych krajach zachodniej Europy (Niemiec, Szwecji, Norwegii) promują i wdrażają nowoczesne systemy tzw. zrównoważonej sanitacji (*sustainable sanitation*) bazujące na zasadzie separacji i odzysku „u źródła” substancji odżywczych i energii z odprowadzanych ścieków oraz lokalnym stosowaniu naturalnych systemów oczyszczania ścieków, wychodząc z założenia, że zcentralizowane systemy zbierania i oczyszczania ścieków bytowych są nieuzasadnione ekonomicznie, społecznie i środowiskowo na terenach o niskiej koncentracji zabudowy.

Rozwinięcie tego zagadnienia znajdzie Pan w załączonym do pisma opracowaniu Global Water Partnership CEE „Zrównoważona sanitacja w Europie Środkowej i Wschodniej – wychodząc naprzeciw potrzebom małych i średnich osiedli ludzkich”.

Uprzejmię proszę o zgłoszenie tematu „zrównoważonej sanitacji” w dyskusji panelowej na III Forum Wodnym w Rawie Mazowieckiej w dniach 25 – 26 marca br. poświęconej Planom Zarządzania Wodami w Dorzeczach.

Z poważaniem

Anna Smółka  
Członek Rady Gospodarki Wodnej  
Regionu Wodnego Małej Wisły

Do wiadomości:

- Dr inż. Franciszek Pistelok Dyrektor RZGW Gliwice
- Organizatorzy III Forum Wodnego